
 

 

R O M Â N I A 

J U D E Ţ U L  S U C E A V A 

C O M U N A   F R Ă T Ă U Ţ I I   N O I 

C O N S I L I U L L O C A L   
                                                                                                                            

 

H O T Ă R Â R E 

 

privind aprobarea proiectului și a cheltuielilor legate de proiect  

pentru obiectivul de investiții ”Implementare măsuri de digitalizare la nivelul comunei 

FRATAUTII NOI, Jud. Suceava”, în vederea atragerii de fonduri nerambursabile în cadrul 

Planului Național de Redresare și Reziliență (PNRR), Componenta 10 - Fondul Local,  

Investiția I.1.2 - Asigurarea infrastructurii pentru transportul verde – ITS/alte 

infrastructuri TIC (sisteme inteligente de management urban/local) 

 

 Consiliul local al comunei Fratautii Noi, judetul Suceava; 

 Avand in vedere: 

- Referatul de aprobare al primarului comunei nr. 8450 din 27.09.2023 prin care propune 

aprobarea proiectului și a cheltuielilor legate de proiect pentru obiectivul de investiții 

“Implementare măsuri de digitalizare la nivelul comunei Frătăuții Noi, Jud. Suceava”, în 

vederea în vederea finanțării acestuia din fonduri nerambursabile din cadrul Planului 

Național de Redresare și Reziliență (PNRR), Componenta 10 - Fondul Local, Investiția 

I.1.2 - Asigurarea infrastructurii pentru transportul verde – ITS/alte infrastructuri TIC 

(sisteme inteligente de management urban/local); 

- raportul raportul compartimentului de resort nr. 8451 din 27.09.2023; 

- raportul comisiei de specialitate nr. ________ din 29.09.2023; 

- HCL nr. 1 din 31.01. 2023 privind aprobarea bugetului local pe anul 2023; 

- Prevederile Planului Național de Redresare și Reziliență (PNRR), Componenta 10 - 

Fondul Local Investiția I.1.2 - Asigurarea infrastructurii pentru transportul verde – 

ITS/alte infrastructuri TIC (sisteme inteligente de management urban/local); 

 În temeiul art.129 alin. (2) lit. „b”, alin. (4) lit. „d” , ale art. 139 alin.(1) și ale at. 196 alin 

(1) lit. „a” din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

 

H O T Ă R Ă Ş T E : 

Art.1 Se aprobă proiectul “Implementare măsuri de digitalizare la nivelul comunei 

Frătăuții Noi, Jud. Suceava”, în vederea în vederea finanțării acestuia în cadrul - Planului Național 

de Redresare și Reziliență (PNRR), Componenta 10 - Fondul Local Investiția I.1.2 - Asigurarea 

infrastructurii pentru transportul verde – ITS/alte infrastructuri TIC (sisteme inteligente de 

management urban/local) –conform Notei de fundamentare ce constituie Anexa nr. 1, care face 

parte integranta din prezenta hotarare. 

Art.2 Se aprobă valoarea totală a Proiectului “Implementare măsuri de digitalizare la 

nivelul comunei Frătăuții Noi, Jud. Suceava”, în cuantum de 1.497.100,00 lei la care se adaugă 

TVA, conform Descrierii sumare a investiției aferente proiectului din Anexa 2 care face parte 

integranta din prezenta hotarare. 

Art.3 Sumele reprezentând cheltuieli conexe ce pot apărea pe durata implementării 

Proiectului “Implementare măsuri de digitalizare la nivelul comunei Frătăuții Noi, Jud. Suceava” 

pentru implementarea acestuia în condiții optime, se vor asigura din bugetul local al comunei 

Frătăuții Noi, jud. Suceava. 

Art.4 Se aprobă asigurarea tuturor resurselor financiare necesare implementării 

proiectului în condițiile rambursării/ decontării ulterioare a cheltuielilor din Planul Național de 

Redresare și Reziliență, precum și pentru operarea și mentenanța soluțiilor informatice după 

finalizarea implementării. 



Art.5 Se împuternicește domnul Olari George, primarul comunei Frătăuții Noi, jud. 

Suceava, să semneze toate actele necesare cererii de finanțare în numele și pe seama UAT Comuna 

Frătăuții Noi, jud. Suceava. 

Art.6 Primarul si compartimentul financiar-contabil, vor duce la indeplinire 

prevederile prezentei hotarari. 

Art.7 Secretarul general al comunei va comunica prezenta hotărâre primarului 

comunei precum și persoanelor și instituțiilor interesate și se aduce la cunoștință publică prin 

afișare la sediul primăriei. 

 

Preşedinte de şedinţă, 

         Consilier, 

 

BOGHEAN Gheorghe-Dorel 

                 Contrasemnează: 

       Secretar general al comunei, 

    

              MOISUC Oltea-Rodica  

 

 

 

 

Vizat C.F.P. 

Mircea GUȚĂ 

 

 

 

Frătăuţii Noi, 29.09.2023 

Nr.  62 


